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Ett friare Stockholm 
 
 
 
Stockholms stad behöver en stark majoritet som förmår förena förbättrad kvalitet i förskolan, 
skolan och omsorgen med ansvarstagande och sänkt skatt. Moderaterna, folkpartiet och 
kristdemokraterna tar de kommande fyra åren ett gemensamt ansvar för Stockholm. 
 
I denna plattform beskrivs den gemensamma politik som partierna kommer att bedriva under 
mandatperioden. Utöver plattformen är partierna överens om att lösa politiska frågor som 
aktualiseras under mandatperioden tillsammans och med det gemensamma bästa för 
stockholmarna som utgångspunkt. 
 
 

Överenskommelse mellan Moderaterna, Folkpartiet och 
Kristdemokraterna i Stockholms stadshus avseende 

samarbetet mandatperioden 2006-2010. 
 
 

Stockholm 2006-10-16 

Kristdemokraterna 
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Inledning 
 
Vår utgångspunkt för politiken är stockholmaren. Det är våra medborgares behov, intressen 
och möjligheter som vägleder oss i vårt politiska arbete. Med denna grund blir det för oss 
naturligt att stadens verksamheter och organisation anpassas för att möta våra medborgares 
preferenser, inte tvärtom. 
 
Fler ska få vara med och bidra. Stockholm ska vara en stad som håller ihop, där de sociala och 
klyftorna minskar. Jämställdheten mellan kvinnor och män ska förbättras. Mångfalden i 
samhället ska tas tillvara. Sammanhållning mellan olika grupper ska öka, och de civila 
gemenskaperna stärkas.  
 
Det behövs en rejäl satsning på företagande och nya jobb. Det måste alltid löna sig att arbeta. 
Vi vill att stockholmarna ska ha mer makt över sina liv. Det är så starka, självständiga 
individer kan växa. Inte minst ur ett integrationsperspektiv är det viktigt att öka makten över 
den egna ekonomin. Minskad skattebörda leder till minskat bidragsberoende och också till att 
det egna ansvaret ökar. Ett annat viktigt medel för att bryta segregationen är fler bostadsrätter 
i utsatta förortsområden. 
 
Det enda långsiktiga sättet att se till så att fler stockholmare har ett jobb är att underlätta för 
företagande. Stockholm har en stor tillväxtpotential. I stockholmsregionen finns goda 
förutsättningar för nya arbetstillfällen och fler invånare. Vi välkomnar en expansion av 
Stockholm. Det leder till ökade krav på regionens infrastruktur. Vi är beredda att svara upp 
mot de kraven. 
 
Det politiska inflytandet över människors vardagsbeslut ska minska. Det är människorna 
själva som bäst kan bestämma vilken vård- och omsorgsgivare de och deras familj vill ha 
samt vilken typ av barnomsorg och skola barnen ska gå i. Det är stadens ansvar att 
stockholmarna – inom de områden som kommunen tillhandahåller offentligfinansierad service 
- får mesta och bästa möjliga service för sina skattepengar.  
 
Staden ska erbjuda den enskilde medborgaren möjlighet att välja den omsorgsgivare, förskola 
och skola som bäst motsvarar människors önskemål, oavsett om den drivs i offentlig eller 
privat regi. 
 
Att skapa flexibilitet, sänkta skatter och ökad valfrihet för barnfamiljer är för oss ett viktigt 
politiskt mål. Föräldrar måste kunna kombinera förvärvsarbete och mer tid för barnen. Detta 
kräver en fortsatt utbyggnad av förskolan samt att vi minskar skillnaderna mellan olika 
barnomsorgsformer och gör det praktiskt möjligt att välja andra alternativ än förskola. 
 
Skolans huvuduppgift är att förmedla kunskap och vårt gemensamma bildningsarv till den 
uppväxande generationen. Människor växer med kunskaper. Utbildning ger individen 
möjlighet att öppna nya dörrar och se nya perspektiv. Bildning ger människor makt att forma 
sina egna liv. 
 
Vi har höga ambitioner med skolan. I Stockholms skolor ska alla elever kunna skaffa sig de 
kunskaper de behöver för att växa. Akademiskt, kulturellt, tekniskt, idrottsligt – alla 
begåvningar ska ges möjlighet att utvecklas och blomstra här.  
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En av stadens främsta uppgifter är att se till att det finns en omsorg av god kvalitet för äldre 
stockholmare som behöver service, omsorg och vård. Deras upplevelse och önskemål 
ska vara vägledande inom äldreomsorgen – den äldre stockholmaren ska vara i centrum. 
Det innebär att äldreomsorgen ska präglas av inflytande, individualisering, trygghet och 
respekt. Respekten för äldre människors integritet och självbestämmande kräver att valfrihet 
präglar utformningen av det stöd som ges. Värdighet och trygghet ska vara utgångspunkten i 
detta arbete. 
 
Alla människor ska tillförsäkras integritet, självbestämmande och delaktighet, oavsett om de 
har en funktionsnedsättning eller inte. Människor med funktionsnedsättning ska, så långt det 
är möjligt, ha samma möjligheter som alla andra att leva ett självständigt liv och ha ett arbete 
att gå till. Alla ska känna sig trygga mot alla former av diskriminering. 
 
Behovet av valfrihet och individuell anpassning, är minst lika stort i socialtjänsten som i andra 
delar av omsorgen. Den enskildes valfrihet ska stärkas genom att det ska finnas en rik 
mångfald av aktörer som ägnar sig åt professionellt socialt arbete. Människor är olika och 
därför behövs det en mångfald av alternativ inom den sociala omsorgen där metodrikedomen 
ofta är en förutsättning för att lyckas. Offentlig och privat verksamhet ska komplettera 
varandra och fungera som alternativ till varandra. 
 
Det ska vara tryggt och säkert i det offentliga rummet. Belysningsprogram, klottersanering 
och städning av det gemensamma rummet är viktiga åtgärder för att skapa ett tryggare 
Stockholm. Staden ska arbeta med att bygga bort otrygga och kriminella miljöer. 
 
Genom en hållbar utveckling blir Stockholm än mer attraktivt för såväl den enskilde som 
företag och organisationer. Vägen dit är en politik där sambanden mellan hälsa och miljö, 
ekonomisk utveckling och ekologiskt ansvar lyfts fram.  
 
I Stockholm ska möjligheterna till idrott vara många och varierande. Staden ska tillse att det i 
Stockholm finns moderna idrottsanläggningar för såväl fotboll på toppnivå som för 
spontanidrott. 
 
Det går inte att tänka sig en modern storstad utan teatrar, gallerier, bibliotek och konsthallar. 
Ett levande kulturliv är en viktig del av Stockholm. Det fria, självständiga kulturlivet ska ges 
utrymme och möjligheter att verka. Kulturen förvaltar också ett bildningsideal som är viktigt 
att upprätthålla inte minst inom skolan. Böcker och bibliotek är navet i en borgerlig 
kulturpolitik. 
 
Stockholms stad är en av landets största arbetsgivare. Staden har därmed en mycket viktig 
uppgift att fylla att vara en god och attraktiv arbetsgivare. Vår syn på medarbetarna inom 
staden är att de bedriver oerhört viktiga insatser för att ge stockholmarna en god service. 
 
Stadens verksamheter ska vara kostnadseffektiva och präglas av en sund ekonomi för såväl 
dagens skattebetalare som för kommande generationer. Kommunens uppgift är att underlätta 
för medborgarna, inte att styra dem. Onödig byråkrati ska tas bort. 
 
Stockholm 2006-10-16 
 
 
Kristina Axén Olin (m)  Lotta Edholm (fp)  Ewa Samuelsson (kd) 
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Staden ska vara en attraktiv plats för boende, före tag och 
besök 

 

Bostadsbyggnadstakten ska vara hög 
Bostadsbristen utgör ett problem för såväl regionens invånare som dess företag. Vi vill bygga 
mer och bygga på höjden. 
 
Stockholmaren betalar idag en rekordstor andel av sin inkomst efter skatt för sitt boende. Det 
är angeläget att boendekostnaderna sänks. Staden kan bidra till sänkta kostnader genom att 
tillåta bebyggelse även på mark som inte är förenad med höga grundkostnader såsom sanering 
och överdäckningar. Högre exploatering och mindre detaljrika krav från staden är andra 
åtgärder för att sänka boendekostnaderna i nyproduktion. 
 
En viktig åtgärd för att uppnå ytterligare ökning av bostadsbyggandet är att påskynda 
framtagandet av detaljplaner. Genom en förenkling av plan- och bygglagens praktiska 
tillämpning kan planprocessen effektiviseras utan att medborgarinflytandet minskas. 
Ambitionen bör vara att på sikt halvera tiden från start till färdig detaljplan. 

1. Planera för 15 000 bostäder under mandatperioden. 
2. Planera för 1 000 nya bostäder i city 
3. Fler bostäder ska även byggas i ytterstaden, staden ska bygga 

kvartersbebyggelse även i ytterstaden. 
4. Stadens egen process ska förenklas. Målet är att halvera tiden från start till 

färdig detaljplan.  
5. Parkeringstalet vid nybyggnation ska höjas.   

Stockholm ska bli Norra Europas mest företagsvänlig a stad 
En vibrerande storstad utvecklas genom att olika uppfattningar, kunskaper och kulturer möts. 
I Stockholm ska sådana möten uppmuntras. Det ska märkas att man är i en europeisk 
metropol och Sveriges huvudstad då man är i Stockholm. Då lockas såväl besökare som 
företag hit och invånarna uppmuntras till nytänkande och framtidstro. 

1. Staden ska regelbundet mäta hur företagen uppfattat staden i sin 
myndighetsutövning 

2. Staden ska satsa på besöksnäringen och stärka sin position som evenmangsstad 

Nyföretagandet ska öka och andelen jobb i privat se ktor öka 
Det enda långsiktiga sättet att se till så att fler stockholmare har ett jobb är att underlätta för 
företagen. Det är framförallt inom nyföretagandet och i de små företagen som tillväxtpotential 
för nya jobb finns. 
 
Stockholm ska bli den kommun i landet där det är enklast att starta och driva företag. 
Staden ska underlätta för småföretag, bla i mark- och tillståndsfrågor genom att införa en 
”one-stop-shop” funktion med fokus på att undanröja administrativa hinder. Syftet ska vara att 
företagare enbart ska behöva vända sig till en funktion i staden för att lösa de tillstånd som 
krävs för att få bedriva verksamhet i Stockholm. 
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1. Lokaler för småföretagande i bostadsområden ska planeras in vid 
nybyggnationer, en översyn görs för att inrätta företagslokaler i befintliga 
bostadsområden.  

2. Staden ska se till att även småföretagare kan vara med i olika upphandlingar 
från staden. 

3. Staden ska satsa på samarbete med privata arbetsförmedlingar, branschvisa 
förmedlingar och bemanningsföretag som komplement till den offentliga 
arbetsförmedlingen. 

Jobb i stället för bidrag 
Socialbidragsberoende är ett stort problem både för individen och samhället. För att lyckas 
med målet om att minska bidragsberoendet måste nya metoder och nya samarbeten till. 
Genom att samla arbetsmarknadens olika aktörer, företagsrådgivning med mera i ett 
gemensamt arbetssätt kan vi sänka trösklarna för den arbetssökande och öka möjligheten att 
komma ut på arbetsmarknaden eller utveckla idéer för att starta eget företag. 
 
Möjligheten att själv få ta ansvar och kunna påverka livet för sig själv och sina närmaste är 
positiv. Det är så starka självständiga individer kan växa. Den del av inkomsten individen 
själv har makt över efter att skatten är betald måste öka. 
 

1. Socialbidragsberoendet ska minska. Riktlinjerna för socialbidrag ska ses över 
så att krav på motprestation som huvudregel införs.  

2. En jobbgaranti ska införas: alla som idag är socialbidragsberoende på grund av 
arbetsbrist ska ges en snabb individuell bedömning och garanteras 
arbete/utbildning inom fem dagar. 

3. Staden ska arbeta aktivt med att kontrollera fusk med socialbidrag. 
4. Möjligheten att omvandla socialbidrag till lärlingslöner ska utredas. 

Integrationen ska öka 
Jobb, en väl fungerande skola och goda språkkunskaper i svenska är förutsättningar för 
integration. 
 
Stockholms stad har en befolkning med mycket varierande bakgrund och erfarenheter. Detta 
är en enorm tillgång som måste tas tillvara. Anti-diskrimineringsarbetet, som ska ha sin grund 
i de mänskliga rättigheterna, är därför helt grundläggande. Om människor blir respekterade 
för sin person och sin kultur och inte blir diskriminerade ökar toleransen och förståelsen för 
våra olikheter. Förståelse och tolerans är i grunden nyckeln för integration och en väg att 
bryta utanförskap. 
 
Den grundläggande fysiska planeringen och bebyggelsen i miljonprogramsområdena har 
bidragit till segregationen i Stockholm. Denna utveckling ska vändas. Attraktiva nya 
stadsmiljöer ska skapas i ytterstaden. De kommunala bostadsbolagen har ett särskilt ansvar för 
att förnya och utveckla ytterstaden.  
 

1. Flyktingmottagandet måste förändras i syfte att skapa snabba ingångar till 
arbetsmarknad och utbildning. 

2. Nya invandrare ska erbjudas praktik/jobb kombinerat med svenskundervisning 
knuten till individens yrkes- eller utbildningsområde.  
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Framkomligheten i regionen ska öka 
Staden ska inta en positiv inställning till regeringens önskemål om att ta ett helhetsgrepp på 
hela regionens infrastruktur. Vi förutsätter att staten tar sitt ansvar för finansieringen av 
infrastruktur även i Stockholmsregionen. Staden ska vara drivande i processen för att öka 
framkomligheten i regionen och i samarbete med andra berörda aktörer verka för en utbyggd 
väg- och kollektivtrafik i regionen.  
 

1. Förbifart Stockholm ska byggas. Inriktningsbeslut ska fattas senast 2008. 
2. En Östlig förbindelse ska byggas. Inriktningsbeslut ska fattas senast 2008. 
3. Bromma flygplats ska bevaras så länge en alternativ citynära flygplats inte 

finns. Nytt avtal med luftfartsverket ska tecknas under mandatperioden. 

Framkomligheten i staden ska öka 
Staden ska aktivt arbeta för att öka framkomligheten i staden. En genomgång av 
framkomlighetshinder ska göras och åtgärder vidtas för att underlätta trafikflödena i 
Stockholm. En särskild funktion ska inrättas med särskilt uppdrag att jobba med 
framkomlighetsfrågor och trafikplanering.  
 

1. En översyn av framkomlighetshinder ska göras och åtgärder vidtas för att 
underlätta trafikflödena i Stockholm. 

2. Staden ska förbättra vägunderhållet. 
3. Trafiknämnden ska ta fram och presentera ett förslag på försöksverksamhet för 

vissa varutransporter, taxi och färdtjänst att köra i kollektivtrafikkörfältet.  
4. Staden ska införa gröna vågen. På ett antal platser bör trafikljus utrustas med 

sensorer för att kunna förändra tidsintervallerna automatiskt efter 
trafikmängden.  

5. Staden ska utvärdera och gör en översyn av 30-zonerna med fokus på 
framkomlighet och säkerhet. 

6. Staden ska slopa det generella parkeringsförbudet i Hammarby sjöstad. Genom 
att tillåta parkering på gatorna (som i övriga innerstan) så tillskapas nya p-
platser.  

7. Eventuella nya cykelbanor ska som princip anläggas på sidogator, ej 
huvudgator. Befintliga cykelbanor ska utvärderas med fokus på framkomlighet 
och säkerhet. 

Staden ska värna ett varierat och rikt kulturliv 
I en storstad av Stockholms storlek är ett nyskapande och aktivt kulturliv en stor tillgång. 
Kulturlivet i form av bibliotek, museer, teatrar, gallerier, utställningar m.m. bidrar till att 
skapa en levande stad och en positiv stämning. 
 
Det går inte att tänka sig en modern storstad utan teatrar, gallerier, bibliotek och konsthallar. 
Ett levande kulturliv är en viktig del av Stockholm. Kulturlivet kan uppmuntras på många 
olika sätt. Många aktiva inom kulturlivet är egna företagare. Åtgärder för att underlätta för 
småföretagande kommer kulturlivet till del. Det fria, självständiga kulturlivet ska ges 
utrymme och möjligheter att verka. 
 
Kulturen förvaltar också ett bildningsideal som är viktigt att upprätthålla inte minst inom 
skolan. Kulturen är en bärare av kulturarv som bör värnas. Böcker och bibliotek är därför 
navet i en borgerlig kulturpolitik. 
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1. Satsning på biblioteken – bättre öppettider och utvecklade arbetsformer. 
2. Stimulera barns läsande, tillsammans med föräldrar, förskola, skola och 

ideella organisationer.  
3. Vidareutveckla sponsring som ett komplement till offentlig finansiering.  
4. Ta vara på studieförbundens verksamhet och kontaktområden i det 

kulturpolitiska arbetet.  
5. Staden ska stödja ett ökat samarbete mellan kultur och näringsliv. 
6. Staden ska utveckla kulturskolan. Kulturskolan är unik i sin bredd och kan 

fånga upp ungdomar med skilda bakgrunder och intressen. Samtidigt som 
bredden är viktig vill vi dock särskilt betona musikverksamheten. Det är 
viktigt att enskild musikundervisning kan ges och inte bara 
gruppundervisning.  

7. Staden ska ha en positiv inställning till att använda vattenspeglarna som fond 
för konst.  

Staden ska tillhandahålla en mångfald av idrottsmöj ligheter 
I Stockholm ska möjligheterna till idrott vara många och varierande. Alla Stockholmare, även 
de med funktionsnedsättning ska ha möjlighet att utöva idrott. Stadens idrottsarbete ska 
fokuseras på barn och unga. Staden ska tillse att det i Stockholm finns moderna 
idrottsanläggningar för såväl fotboll på toppnivå som för spontanidrott. Områden för 
spontanidrott och lek ska integreras i stadsplaneringen, särskilt när det gäller nya 
bostadsområden. Idrotten har ett stort värde som brobyggare mellan åldrar och kulturer, denna 
förmåga ska stödjas av staden. 

1. Staden ska projektera för en ny arena för Hammarby i samarbete med 
klubben och näringsliv.  

2. Staden ska projektera för en ny arena för Djurgården i samarbete med 
klubben och näringsliv.  

3. Staden ska uppmuntra en regional syn på idrottsverksamheten och samarbeta 
med kommunerna i regionen. 

4. Huvudregeln ska vara att nya idrottsanläggningar finansieras genom 
exploatering. 

5. Minst hälften av nyinvesteringar i anläggningar ska satsas på flickors och 
kvinnors idrottande.  

 
 

Ökad valfrihet 

Staden ska skapa förutsättningar för att ge medborg arna så stor 
valfrihet som möjligt. 
Utökade valmöjligheter införs med prioritet inom äldreomsorgen, omsorgen om de 
funktionshindrade, förskolan, skolan, individ- och familjeomsorgen samt inom 
vuxenutbildningen. Staden ska stimulera tillkomsten av fler alternativ inom äldreomsorgen, 
omsorgen om de funktionshindrade, förskolan, skolan, individ- och familjeomsorgen och 
inom vuxenutbildningen. Staden ska aktivt stödja anställda som önskar avknoppa verksamhet. 
Lika villkor ska råda mellan kommunala och enskilda alternativ. 

1. Staden ska garantera äldres rätt att välja boende genom ett valfrihetssystem 
från och med 1 januari 2008. 
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2. Staden ska garantera funktionshindrade en ökad valfrihet. Ett 
valfrihetssystem avseende boendet ska finnas på plats från 1 januari 2008. 

3. Pengsystem för vuxenutbildningen och SFI ska införas från och med 1 
januari 2008.  

4. En förskolepeng ska införas från och med 1 januari 2008.  
5. Staden ska underlätta valfriheten med hjälp av Internet, staden ska informera 

om sin egen verksamhet och om privata alternativ. 
6. Införande av tjänstegarantier ska utredas under 2007. 
7. Införandet av offentliga, oberoende kvalitetsregister utreds med 

gemensamma nyckeltal ska utredas under 2007. 
8. Fler privata alternativ i socialtjänsten ska uppmuntras. 
9. Valfrihetssystem inom missbruksvården ska utredas. 
10. Införandet av en familjerådgivningspeng ska utredas. 
11. Staden ska inrätta ett avknoppningskansli för att stödja medarbetare som vill 

ta över verksamheter och driva dem vidare i ett eget företag från och med 1 
januari 2007. 

 

En större valfrihet i boendet ska eftersträvas 
Vi vill erbjuda stockholmare möjligheten att äga sitt boende. Särskilt viktiga är ombildningar i 
ytterstaden där de allmännyttiga bolagen alltjämt har en alltför dominerande ställning. Boende 
i förorten frågar sig med rätta varför de inte ska få äga sin bostad, när andra har fått chansen. 
Det är oerhört viktigt att även i nya bostadsområden bygga både hyresrätter, bostadsrätter och 
småhus eller så kallade stadsvillor. 

1. Boende i de kommunala bostadsbolagen ska ges möjlighet att ansöka om att 
friköpa sina lägenheter. Särskilda insatser ska göras för att stimulera friköp av 
bostäder i ytterstaden. 

2. Tomträttsinnehavare ska ges möjlighet att köpa sina tomter till riktvärdet 50% 
av marktaxeringsvärdet.  

3. Bostadsrättsföreningar ska ges möjlighet att köpa tomter till riktvärdet 75 %. 
Den exakta nivån samt regler för detta fastställs senast under våren 2007 efter 
utredning. 

 

Skola för kunskap 
 

Kvalitetssatsningar inom kommunens kärnområden ska prioriteras 
 
Stockholms barn och ungdomar ska erbjudas Sveriges bästa förskola och skola. Det ska finnas 
ett brett urval av verksamheter, inriktningar och fristående alternativ där kunskap, omsorg och 
lärande står i fokus.  

Stockholm ska erbjuda barn och föräldrar valfrihet,  möjligheter och 
mångfald 
Utbyggnaden av förskolan fortsätter liksom arbetet med att ge förskolan en mer pedagogisk 
inriktning. En ny förskoleplan tas fram med klara mål för verksamheten och barns 
pedagogiska utveckling. Antalet förskollärare ska öka. 
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Förskolläraryrkets attraktionskraft behöver höjas genom att den enskilde medarbetarens 
inflytande över sitt eget arbete ökar genom minskad detaljstyrning från politiker och 
tjänstemän. Samtidigt har barnskötarna en viktig roll att spela i förskolans verksamhet, inte 
minst när det gäller omsorgen om de små barnen. 
 
Föräldrarnas valfrihet ska öka och fristående alternativ uppmuntras genom avknoppning och 
lika förutsättningar för fristående och kommunala verksamheter. En förskolepeng införs från 
1 januari 2008. Ett kommunalt vårdnadsbidrag ska införas liksom tvåfamiljssystem. En ny 
webbportal ska göra det möjligt för föräldrar att söka information om barnomsorg, jämföra 
alternativ och anmäla barnet till önskad verksamhet. Barnomsorgsgarantin ska gälla och 
kompensation för föräldrar som inte får plats i tid utreds. 

1. En fortsatt utbyggnad av förskolan ska ske. 
2. Förskolan ska ges en mer pedagogisk inriktning. Förskoleplanen ska innehålla 

klara mål, både för verksamheten och för barnens pedagogiska utveckling.  
3. Antalet barn i småbarnsgrupperna (1-3 år) bör inte vara fler än 14 barn per 

grupp och grupperna för de äldre barnen (4-5 år) inte bör bestå av fler än 18 
barn. Ytterligare färre barn i grupperna är positivt. 

4. Fler förskollärare ska anställas 
5. Ett kommunalt vårdnadsbidrag ska införas. 

Skolans huvuduppgift ska vara att förmedla kunskap 
Skolans huvuduppgift är att förmedla kunskap och vårt gemensamma bildningsarv till den 
uppväxande generationen. Människor växer med kunskaper. Utbildning ger individen 
möjlighet att öppna nya dörrar och se nya perspektiv. Bildning ger människor makt att forma 
sina egna liv. 
 
Ansvaret för grundskolan och särskolan flyttas från stadsdelsnämnderna till 
utbildningsnämnden från och med 1 juli 2007. En ny skolplan tas fram. Skolpengen höjs, 
målet ska vara minst 70 procent av skolans totala resurser.  
 
En läsa-skriva-räkna-garanti införs i lågstadiet. En omfattande lässatsning genomförs de första 
skolåren med läsutvecklingsscheman på alla skolor. Fler speciallärare anställs för elever med 
behov av extra stöd. Ökade kunskapskontroller med Stockholmsprov och nationella prov 
införs. Skriftliga omdömen införs från första klass. 
 
Ordning och arbetsro i skolan ges hög prioritet. Ett stadsövergripande arbete mot mobbning 
genomförs och krav ställs på likabehandlingsplaner mot mobbning på alla skolor. Skolk ska 
redovisas i elevernas terminsbetyg och olovlig frånvaro kommuniceras snabbt och direkt med 
föräldrarna.  
 
Läraryrkets attraktionskraft ska höjas. En ökad satsning på fortbildning genomförs och 
karriärvägar skapas genom lektorat och tjänster som huvudlärare. Endast behöriga lärare 
tillsvidareanställs. Tidsbegränsade förordnanden införs för grundskolerektorer. 
 
Gymnasieskolornas självständighet och möjlighet till profilering ska öka. En modern 
lärlingsutbildning inrättas. IV-programmet ses över och reformeras. 
 
Valfriheten ska öka i vuxenutbildningen. Ett pengsystem för vuxenutbildningen och SFI 
införs från den 1 januari 2008. 
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1. Skolans huvuduppgift är att förmedla kunskap 
2. Föräldrars och elevers valfrihet ska öka.  
3. Ökade kunskapskontroller med Stockholmsprov och nationella prov.  
4. En omfattande lässatsning genomförs 
5. Friheten att välja skola ska omfatta alla, även barn som är i behov av stora 

stödinsatser.  
6. Ökat arbete mot mobbning på alla skolor. 
7. Skolk ska kommuniceras med föräldrarna och skrivas in i betygen. 
8. Gymnasieskolornas självständighet och möjlighet till profilering ska öka.  
9. IV-programmet ska ses över och reformeras. 
10. Skriftliga omdömen införs. 

Högre kvalitet i omsorgen 
Trygghet, värdighet och valfrihet ska prägla omsorgen.  

Äldreomsorgen ska präglas av personligt inflytande,  trygghet och 
respekt 
Respekten för äldre människors integritet och självbestämmande kräver att valfrihet präglar 
utformningen av det stöd som ges. Värdighet och trygghet ska vara utgångspunkten. 
 
Staden ska garantera äldre rätt att välja boende genom ett valfrihetssystem som införs den 1 
januari 2008. Det bidrar till mångfald. Därigenom får även offentliga och privata utförare ett 
starkare intresse av att vara lyhörda för äldres önskemål och krav.  
 
Regeringens arbete med att införa en värdighetsgaranti som slår fast miniminivåer inom 
äldreomsorgen och rätten till god medicinsk och social omvårdnad kommer att följas noga.  
 
Servicehus bevaras som boendeform och gemenskapslokaler värnas och utvecklas. Samtidigt 
ska de som önskar ha rätt till eget rum. En boendegaranti som ger alla över en viss ålder rätt 
till anpassat boende ska utredas. 
 
Särskilda insatser kommer att göras för att förbättra matkvaliteten inom äldreomsorgen och att 
äldre får god och näringsriktig mat samt en lustfylld måltidsupplevelse.  

1. Staden ska garantera äldres rätt att välja boende genom ett valfrihetssystem från 
och med 1 januari 2008. 

2. Anhörigvårdare ska stödjas och avlastas. 
3. Servicehus ska finnas kvar som boendeform. 
4. Uppmuntra ideella och frivilliga insatser som viktiga komplement till den 

kommunalt finansierade verksamheten. 
5. ”Omvårdnadsjournaler” på varje äldreboende ska införas för att säkerställa att 

våra äldre får ett värdigt bemötande.  
6. Äldreläkare, geriatriker, ska knytas till äldreboendena. 
7. Boende i stadens äldreomsorg ska ha rätt till utevistelse. 
8. Staden ska verka för att möjliggöra korttidsvård utomlands. 
9. Gemensamma kvalitetsgarantier ska införas för att säkerställa att en rättvis och 

lika biståndsbedömning sker i hela staden. 
10. Förutsättningarna för att införa en boendegaranti för alla över en viss ålder, där 

rätten till anpassat boende garanteras ska utredas. Dessutom ska 
förutsättningarna för flera olika typer av äldreboende utredas. 
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11. En nutritionsenhet ska inrättas för att komma tillrätta med matkvaliteten inom 
äldreomsorgen. 

 

Omsorgen om de funktionshindrade ska präglas av val frihet, hög kvalité 
och trygghet 
Alla människor ska tillförsäkras integritet, självbestämmande och delaktighet, oavsett om man 
har en funktionsnedsättning eller inte. Människor med funktionsnedsättning ska, så långt det 
är möjligt, ha samma möjligheter som alla andra att leva ett självständigt liv och ha ett arbete 
att gå till. Graden av handikapp är inte statisk, utan snarare en funktion av samhällets förmåga 
att möta människor med funktionshinder. Alla ska känna sig trygga mot alla former av 
diskriminering.  
 
Under mandatperioden ska även funktionshindrades rätt att välja respekteras. Därför införs ett 
valfrihetssystem för boendet från och med 1 januari 2008 och staden ska se till att det finns 
tillräckligt med gruppbostäder. Bostadsanpassning ska ske inom tre månader. 
 
Alla ska ha rätt till samma omsorg och service, oavsett var i staden man bor, staden ska ses 
som en enhet. Stadsdelsarresten för dagverksamhet avskaffas.  

1. Staden ska garantera funktionshindrade en ökad valfrihet. Ett 
valfrihetssystem avseende boendet ska finnas på plats från 1 januari 2008. 

2. Alla ska ha rätt till samma omsorg och service, oavsett var i staden man bor, 
staden ska ses som en enhet. Ingen stadsdelsarrest för dagverksamhet 

3. Gatumiljön bör planeras så att underhåll och snöröjning görs med särskilt 
hänsynstagande till äldres och funktionshindrades behov. 

4. Åtgärda bristen på ledsagare, personliga assistenter, avlösare och 
kontaktpersoner. Boende i gruppbostäder ska ha rätt till ledsagning. 

5. Utred möjligheten att införa en värdighetsgaranti för funktionshindrade.  
6. Barn med funktionshinder ska få åka skolskjuts/färdtjänst till sina 

fritidsaktiviteter. 
7. Bostadsanpassning ska ske inom 3 månader. 

 

Stadens stöd till de mest utsatta ska individualise ras och göras mer 
tillgängligt 
Behovet av valfrihet, individuell anpassning, är minst lika stort i socialtjänsten som andra 
delar av omsorgen. Den enskildes valfrihet ska stärkas genom att det ska finnas en rik 
mångfald av aktörer som ägnar sig åt professionellt socialt arbete.  
 
Människor är olika och därför behövs en mångfald av alternativ, inte minst inom den sociala 
omsorgen där metodrikedomen ofta är en förutsättning för att lyckas. Offentlig och privat 
verksamhet ska komplettera varandra och fungera som alternativ till varandra. De ideella 
föreningarna utgör en viktig del av samhället och bygger på frivilligt engagemang från 
individen själv. Frivilligorganisationernas ställning ska stärkas. 

1. Tak-över-huvudet-garantin för de hemlösa ska återupprättas, en stödgaranti 
som tar vid där tak-över-huvudet garantin upphör ska införas. Den ska vara 
individuellt utformad och innefatta stöd och behandling mot 
missbruk/psykisk ohälsa. 
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2. För att minska riskerna med att människor hamnar i kläm mellan 
huvudmännen måste samarbetet öka och gemensamma nämnder med 
Stockholms läns landsting inrättas. 

3. Staden ska etablera tätare kontakt mellan socialtjänsten och bostadsbolagen 
för att i ett tidigt skede förhindra vräkningar. 

4. För att bättre kunna hjälpa våldtagna kvinnor och kvinnor som utsatts för 
annan typ av våldsrelaterad brottslighet bör staden ta initiativ till ökad 
samordning och utveckling av arbetet inom polisen, åklagarväsendet, 
socialtjänsten, kvinnojourerna och Teamet för våldtagna kvinnor.  

5. Staden ska prioritera arbetet med utsatta barn och ungdomar. Vi föreslår fler 
familjehem, ett ökat stöd till barn som utsatts för brott och övergrepp samt 
tidiga och tydliga insatser mot unga brottslingar. 

 

En trygg och snygg stad 

Stockholm ska vara en trygg, säker, ren och vacker stad 

Staden ska vara trygg 
För att skapa en ökad trygghet är det brottsbekämpade och det brottsförebyggande arbetet av 
stor vikt. Stockholm måste få fler synliga poliser, både i innerstaden och i förorterna. Staden 
ska agera gentemot staten för att få fler poliser till Stockholm. Det ska vara tryggt och säkert i 
det offentliga rummet. Belysningsprogram, klottersanering och städning av det gemensamma 
rummet är viktiga åtgärder för att skapa ett tryggare Stockholm. Arbetet med att bygga bort 
otrygga och kriminella miljöer ska stärkas. 

1. Staden ska ta initiativ till gemensamt trygghetsarbete med andra aktörer 
såsom vägverket, fastighetsägare, andra kommersiella aktörer mfl. 
CitySamverkan ska utvecklas. 

2. Staden ska utveckla stödet till kvinnojourer och mansjourer. 
3. Kamerafrågan ska utredas i syfte att få en ökad samordning med Vägverket, 

SL och polisen. Policy för kameraövervakning av brottsbelastade platser ska 
arbetas fram. 

4. Staden ska uppmuntra frivilliga insatser för att öka tryggheten, exempelvis 
genom regelbundna trygghetsvandringar.  

5. Stadens brottsförebyggande program ska revideras. 

Städningen av Stockholm ska förbättras 
För att Stockholm till fullo ska kunna utnyttja sin potential som den vackra huvudstaden på 
vattnet krävs att vi tar krafttag mot de inslag som tyvärr förfular vår stad. Städning av de 
gemensamma utrymmena måste prioriteras högre än i dag. Skötseln av våra 
parker – en alldeles för dåligt utnyttjad resurs – måste bli bättre. 
 
Klotter och annan skadegörelse måste konsekvent motarbetas och saneras inom 24 timmar, 
skolor och förskolor är särskilt prioriterade. Stadens klotterpolicy ska vara ett totalt 
avståndstagande från klotter och graffiti. En jourtelefon som fungerar så att allmänheten kan 
inrapportera klotter och annan vandalisering är en viktig åtgärd som måste följas upp med 
aktiviteter som dels sprider kunskap om numret, dels följs upp av en saneringsgaranti värd 
namnet 

1. Staden ser positivt på en nedgrävning av återvinningsstationerna. En 
diskussion ska initieras med förpackningsindustrin. 
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2. Staden ska tidigarelägga vårstädning av gator och cykelbanor. 
3. Staden ska genomföra ett utökat försök med CMA i dammbindning och 

halkbekämpning. 
4. Staden ska genomföra ett stort försök med spolning av gator i innerstaden. 
5. En aktiv socialtjänst som rycker in när klottrare åker fast.  
6. Tömning av offentliga papperskorgar ska ske inom 24 timmar efter anmälan. 
7. Staden ska införa en städgaranti – städning ska ske inom 24 timmar efter 

anmälan. 

Boendet och boendemiljön ska vara tryggt 
Tryggheten i boendet och den egna hemmiljön ska värnas. Staden ska aktivt arbeta med att 
öka säkerheten i bostadsområden. Staden ska satsa på trygghetsskapande belysning. Mörka 
och otrygga platser ska lysas upp, en ny belysningspolicy för Stockholm ska arbetas fram.  

1. Obligatoriska trygghetsanalyser ska ske vid alla ny- och större 
ombyggnationer.  

2. Hyresrätten ska värnas, bostadsbolagen ska vidta åtgärder för att förhindra 
svartuthyrning. 

3. Staden ska värna blandade upplåtelseformer i hela staden. 
4. Staden ska utreda behovet av att inrätta en vräkningsakut. 

 

Staden ska främja en god miljö 
En god miljö kan se olika ut beroende på var man väljer att leva, arbeta och bo. Storstadens 
villkor ser annorlunda ut än i ytterstaden, i en småstad eller ute på landet. Det viktiga är att vi 
alla gemensamt värnar en god miljö. 
 
Trafikens negativa miljöpåverkan bör minskas utan att minska människors framkomlighet, 
bland annat genom ny teknik, bättre logistik, tätare bebyggelsestruktur samt ytterligare 
förbättringar av infrastrukturen inklusive kollektivtrafik, cykelvägnät och gångvägar. 
 
Det är möjligt för staden att ställa krav på miljöhänsyn vid upphandlingar inom olika 
områden. I detta sammanhang är det nödvändigt att fastslå att miljöaspekterna inte får 
innebära att bara ett fåtal stora entreprenörer eller leverantörer kan delta i stadens 
upphandlingar, eller att kvalitetskrav eller ekonomiska hänsyn sätts åt sidan. 

1. Miljöprogrammet ska omarbetas med ingångsvärdet att ekonomisk tillväxt är 
en förutsättning för att öka välståndet och för att nå målet om en bättre miljö. 

2. Stadens bilpark, förutom utrycknings- och specialfordon, ska bestå av 
miljöbilar senast 2010. 

3. Staden ska ta initiativ för fler stationer för alternativa fordonsbränslen och 
utveckla en strategi för biogas och andra miljövänliga drivmedel i Stockholm. 

4. Handlingsplan för hur Stockholm ska få fler badplatser med rent badvatten ska 
tas fram. 

5. Agenda 21 arbetet ska integreras i det ordinarie miljöarbetet. 
6. Staden ska utreda möjlig beläggning med tyst asfalt på bullerstörda gator och 

vägar. 
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Ekonomisk hushållning och sänkt skatt 

Stadens verksamheter ska vara kostnadseffektiva  

Budgeten ska hållas 
För att staden i framtiden ska klara av att möta de krav som morgondagens stockholmare 
ställer ska staden vara sparsam med skattebetalarnas pengar. Staden ska tillse att styrsystemen 
underlättar budgethållningen. Det ska vara självklart att givna budgetramar ska hållas. 
Budgethållning är en förutsättning för att de medel som kommunfullmäktige har anslagit 
verkligen används för avsett ändamål och inte för att täcka underskott inom verksamheter som 
ej prioriterats. 

1. All verksamhet utom myndighetsutövning och strategiska 
ledningsfunktioner ska upphandlas i konkurrens eller erbjudas medborgarna 
genom valfrihetssystem. 

2. En översyn ska ske av arbetet med ILS och stadens kvalitetsarbete. 

Skatten ska sänkas 
Skatten sänks år 2007 med 30 öre. Målsättningen är att återställa skattesatsen till 2002 års 
nivå, det vill säga att skatten sänks med sammanlagt 50 öre under mandatperioden. 
 
Den långsiktiga målsättningen är att ytterligare pressa skatteuttaget nedåt. Detta får dock inte 
ske på bekostnad av kvaliteten i skolan och äldreomsorgen. Skatteuttagets nivå ska prövas 
mot bland annat den allmänna ekonomiska utvecklingen, skatteunderlagets utveckling samt 
ambitions- och prestationshöjningar inom kärnverksamheterna. Dessutom ska vägas in de 
ekonomiska vinster som uppstår när verksamheter som inte är myndighetsutövning 
kvalitetsupphandlas, effektiviseringar som till exempel föreslagna organisationsförändringar 
samt omstruktureringar och försäljningar inom bolagssektorn. 
 
Det politiska inflytandet över människors vardagsbeslut ska minska. Det är människorna 
själva som bäst kan bestämma vilken vård- och omsorgsgivare de och deras familj vill ha 
samt vilken typ av barnomsorg och skola barnen ska gå i. Det handlar om respekt för de 
enskilda invånarnas förmåga och vilja att ta ökat ansvar för sig själva och sin familj liksom 
respekten för att människor är olika, har olika behov och mål. 
 
Det är stadens ansvar att stockholmarna – inom de områden som kommunen tillhandahåller 
offentligfinansierad service – får mesta och bästa möjliga service för sina skattepengar. 
Staden ska erbjuda den enskilde medborgaren möjlighet att välja den vård- och 
omsorgsgivare, förskola och skola, som bäst motsvarar människors önskemål, oavsett om den 
drivs i offentlig eller privat regi. Staden ska fokusera skattebetalarnas tillgångar i kommunens 
kärnverksamheter. 

1. Staden ska införa pengsystem inom förskola, äldreomsorg och omsorg om 
funktionshindrade från och med den 1 januari 2008. 

2. Staden har en skyldighet att informera medborgarna om egenregi och privata 
alternativ. 

3. Staden ska inrätta ett avknoppningskansli för att stödja medarbetare som vill ta 
över verksamheter och driva dem vidare i ett eget företag från och med 1 
januari 2007. 

4. Centrumkompaniet ska avyttras. 
5. Staden ska ha en öppen inställning till fastighetsförsäljning. 
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6. Konkurrensprogrammet och näringslivsprogrammet ska revideras och en ny 
upphandlingspolicy arbetas fram. 

7. Förutsättningar för införande av en utmaningsrätt utreds. 
8. Stadens mark utanför kommungränsen ska inventeras och utredas i syfte att 

avyttras. 

Nämnder och styrelser ska fokusera på sina kärnuppg ifter.  
Som storstad har Stockholm många möjligheter. Men storleken innebär också en risk för ett 
stort avstånd mellan medborgare och beslutsfattare. Beslut ska i första hand fattas av 
människor och familjer själva. Utgångspunkten för stadens verksamheter ska vara 
stockholmarens vardag och val. Genom införandet av valfrihetssystem flyttas makten över 
beslut om skola, förskola eller äldreomsorg från sammanträdesrum till köksbord. 
 
I en del fall måste besluten fattas på politisk nivå. Då är det viktigt att besluten fattas så nära 
medborgarna som möjligt och i en organisation som bäst klarar av att möta stockholmarnas 
vardag. 

1. En äldrenämnd ska inrättas, äldreberedningen avvecklas. Ansvaret för 
kostenheten flyttas till äldrenämnden . 

2. Arbetet med att minska bidragsberoendet och inrättandet av jobbtorg ska ledas 
i projektform av kommunstyrelsen. 

3. Arbetet med att förnya Järva ska ledas i projektform av kommunstyrelsen 
4. Det ska vara enkelt att få hjälp och stöd av staden via kommuncentral 

information, en  funktion för detta ska inrättas från och med 1 januari 2008. 
Samtidigt ska IT-systemen vara klara för att stödja denna verksamhet.  

5. En gemensam IT-strategi för staden och Stadshus AB inklusive dotterbolagen 
ska utarbetas, implementerad till 1 januari 2008. 

6. Remisshanteringen återförs till rotlarna. 
7. Uppdrag ges till stadsdirektören att omorganisera SLK i enlighet med 

inriktningen i plattformen. 

Staden ska vara en attraktiv arbetsgivare 
Stockholms stad är en av landets största arbetsgivare. Staden har därmed en mycket viktig 
uppgift att fylla att vara en god, modern och attraktiv arbetsgivare. Vi tror på människors 
inneboende kraft och vilja att påverka och därför måste stadens medarbetare ges möjlighet till 
ett ökat inflytande över sin egen arbetssituation och arbetsmiljö samt aktivt kunna delta i 
utvecklingsprocesser. 

1. Kompetensfonden avvecklas. Huvudansvaret för kompetensutvecklingen 
återgår till respektive förvaltning/bolag samt till kommunstyrelsen. 

2. Jämställdhetsfrågorna lyfts till Personal- och jämställdhetsutskottet.  
3. En strategi för hur framtidens chefer ska arbeta och rekryteras ska tas fram. 

Staden ska stimulera till fler kvinnliga chefer i den egna verksamheten och 
staden ska arbeta aktivt med rekryteringen av ledare och chefer med 
minoritets- eller utländsk bakgrund och uppvärdera den kulturella 
kompetensen vid rekrytering till kommunala tjänster. 

4. Individuellt anpassad kompetensutveckling ska erbjudas stadens chefer   
5. För att motivera personal att stanna kvar i stadens verksamheter ska olika 

vägar för karriärutveckling finnas för stadens olika personalgrupper.  
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Den administrativa överbyggnaden i staden ska minsk a 
Stadens verksamheter ska vara kostnadseffektiva och präglas av en sund ekonomi för såväl 
dagens skattebetalare som för kommande generationer. Kommunens uppgift är att underlätta 
för medborgarna, inte att styra dem. Onödig byråkrati ska tas bort. 

1. Stadsdelsnämnderna minskas från 18 till 14.  
a. Rinkeby och Kista går samman och bildar stadsdelsnämnd Rinkeby-

Kista. 
b. Katarina-Sofia och Maria-Gamla stan går samman och bildar 

stadsdelsnämnd Södermalm. 
c. Hägersten och Liljeholmen går samman och bildar stadsdelsnämnd 

Hägersten-Liljeholmen.   
d. Vantör och EnskedeÅrsta går samman och bildar stadsdelsnämnd 

EnskedeÅrsta-Vantör. 
2. Skolans organisatoriska placering flyttas från stadsdelsnämnderna till 

utbildningsnämnden från och med den 1 juli 2007. Organisationen på 
utbildningsförvaltningen utreds och den nya organisationen införs från och 
med 1 juli 2007.  

3. Ansvaret för särskolan flyttas till utbildningsnämnden. 
4. Renhållningsnämnden avvecklas och frågorna förs till trafiknämnden från 1 

januari 2007. 
5. Ansvaret för gator, städning och snöröjning flyttas till trafiknämnden från 

stadsdelsnämnderna från den 1 januari 2007. 
6. Konsumentnämnden avvecklas från 1 januari 2007, stadsdelsnämnderna ska 

ansvara för konsumentverksamheten i staden.  
7. Stadsmusienämnden avvecklas och uppgår i kulturnämnden från 1 januari 

2007.  
8. FOU-enheten flyttas till USK  
 

 
 


